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 Resumen 
 El FNUDC está recuperando plenamente sus gastos, de conformidad con la 
política de recuperación de gastos aprobada por la Junta Ejecutiva en su primer 
período ordinario de sesiones de 2008. El Fondo ha aplicado a todas las contribuciones 
de terceros la tasa de servicios de gestión general del 7% utilizada por el PNUD y 
otras organizaciones de las Naciones Unidas. Las categorías de gastos del PNUD 
aprobadas recientemente, que el FNUDC quisiera adoptar, aumentarán la transparencia 
y la rendición de cuentas, concretamente indicando el volumen de recursos ordinarios, 
si corresponde, necesario para financiar los gastos de apoyo no cubiertos por la 
asignación del FNUDC con cargo al presupuesto de apoyo bienal del PNUD. 

Elementos de una decisión 

 La Junta Ejecutiva tal vez desee recomendar al FNUDC que adopte las 
categorías de clasificación de gastos que el Fondo aprobó para el PNUD en la 
decisión 2009/22. 
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 I. Antecedentes 
 
 

1. En su decisión 2008/21, la Junta Ejecutiva pidió a la administración del Fondo 
de las Naciones Unidas para el Desarrollo de la Capitalización (FNUDC) que le 
informase acerca de la aplicación de la política de recuperación de gastos, incluidos 
los efectos de las tasas aplicadas en los recursos ordinarios y otros recursos, así 
como acerca del uso y asignación de los gastos indirectos recuperados, para 
proceder a su examen en el segundo período ordinario de sesiones de 2009. La 
presentación de dicho informe se aplazó hasta el primer período ordinario de 
sesiones de 2010, para que coincidiera con la presentación del presupuesto de apoyo 
bienal del PNUD para 2010-2011, especialmente en lo que se refiere al aumento de 
la rendición de cuentas y la transparencia en el modo en que se clasifican los gastos. 
En el segundo período ordinario de sesiones de 2009 de la Junta, el Secretario 
Ejecutivo presentó el enfoque del FNUDC para la recuperación de gastos, un 
enfoque basado en tres principios: a) la correspondencia con la recuperación de 
gastos del PNUD y la armonización con los principios de recuperación de gastos del 
Grupo de las Naciones Unidas para el Desarrollo; b) la distribución proporcional de 
la carga que representan los gastos de gestión con cargo a los recursos ordinarios y 
los recursos extrapresupuestarios; y c) la asignación estratégica de los recursos 
extrapresupuestarios para garantizar una ejecución eficaz de los programas. 
 
 

 II. Aplicación de la política de recuperación de gastos 
del FNUDC 
 
 

 A. Política de recuperación de gastos 
 
 

2. Los ingresos por concepto de recuperación de gastos en el FNUDC se generan 
a partir de dos fuentes: a) las contribuciones de los donantes a otros recursos 
(recursos no básicos), y b) servicios de asesoramiento técnico a organizaciones de 
las Naciones Unidas y otras instituciones. Desde que la política de recuperación de 
gastos del FNUDC fue adoptada por la Junta Ejecutiva en su primer período 
ordinario de sesiones de 2008, el FNUDC ha aplicado a todas las contribuciones de 
terceros la tasa de servicios de gestión general del 7% utilizada por el PNUD y otras 
organizaciones de las Naciones Unidas. Los servicios de asesoramiento técnico se 
cobran sobre la base del costo íntegro. 

3. La tasa media real de servicios de gestión general para las contribuciones 
recibidas del FNUDC para otros recursos en 2006-2007 fue del 6,7% (las 
contribuciones a otros recursos para este período fueron de aproximadamente 21 
millones de dólares). En 2008, la tasa de servicios de gestión general se situó en el 
7%, con contribuciones de 26,6 millones de dólares. En 2009 se prevén 
contribuciones por valor de 16 millones de dólares, con lo que el total previsto para 
2008-2009 asciende a 42,6 millones de dólares. En 2008 los servicios de gestión 
general reales ascendieron a 1,86 millones de dólares, y las previsiones para 2008-
2009 son de 2,98 millones de dólares. 
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  Gastos por programas y presupuesto de apoyo bienal del FNUDC 
(En millones de dólares) 

 

Categoría Recursos ordinarios Otros recursos Total 

Ingresos, 2006-2007 29 458 21 021 50 479 

Gastos de los programas, 2006-2007 36 219 18 215 54 434 

Servicios de gestión general, 2006-2007 
(6,7% de otros recursos)* 1 400 1 400 

Gastos de apoyo, 2006-2007** 9 593 361 9 954 

Ingresos, 2008-2009*** 46 000 42 600 88 600 

Gastos de los programas, 2008-2009**** 41 000 29 000 70 000 

Servicios de gestión general, 2008-2009 
(7% de otros recursos) 2 982 2 982 

Gastos de apoyo, 2008-2009** 9 500 2 050 11 550 
 

 * En 2008 se acreditaron 410.000 de los 1.400.000 dólares en servicios de gestión general. 
 ** Los gastos de apoyo para recursos ordinarios representan una asignación de 5 millones de 

dólares anuales con cargo al presupuesto de apoyo bienal del PNUD. Además, el FNUDC 
destina el 5% de los recursos ordinarios asignados a los programas por países a un 
presupuesto de apoyo a los programas que cubre los gastos sobre el terreno y a nivel 
regional. 

 *** Estimación basada en cifras reales correspondientes a 2008 y compromisos de los 
donantes para 2009. 

 **** Estimación basada en cifras de gastos reales correspondientes a 2008; las previsiones para 
2009 se basan en una tendencia de gastos de nueve meses. 

 
 
 

4. De los ingresos extrapresupuestarios generados por la aplicación de la tasa de 
servicios de gestión general del 7%, el FNUDC tiene previsto destinar 2,05 millones 
de dólares en 2008-2009 a fortalecer su presencia en los países, al apoyo 
operacional adicional en las tres oficinas regionales en África y Asia y al apoyo 
adicional en materia de gestión en la Sede. Estas actividades están en consonancia 
con la expansión del FNUDC, cuya presencia en los países menos adelantados ha 
aumentado de 23 a 38 en los últimos cuatro años. Los ingresos extrapresupuestarios 
también cubren en parte los servicios reembolsables obtenidos del PNUD en la Sede 
en virtud de diversos acuerdos sobre el nivel de servicios. El saldo de 932.000 
dólares se destinará a permitir el crecimiento de los saldos extrapresupuestarios del 
FNUDC. 
 
 

 B. Clasificación de gastos 
 
 

5. En este contexto, el FNUDC propone que se adopten las categorías de 
clasificación de gastos aprobadas para el PNUD por la Junta Ejecutiva en su 
decisión 2009/22: a) desarrollo, y b) gestión. Esto aumentará la transparencia y la 
rendición de cuentas en el modo en que se contabilizan los gastos, concretamente 
indicando el volumen de recursos ordinarios, si corresponde, necesario para 
financiar los gastos de apoyo no cubiertos por la asignación con cargo al 
presupuesto de apoyo bienal del PNUD. 

 


